1

CONCURSO DE PROMOÇÃO A PROFESSOR COORDENADOR DO GRUPO DISCIPLINAR DE

ARTES, DESIGN E HUMANIDADES, ÁREA DISCIPLINAR DE ARQUITETURA, ARTES,
DESIGN E HUMANIDADES

ATA N.º 4

Análise da pronúncia apresentada pelos candidatos em sede de audiência prévia

Aos seis dias do mês de março de dois mil e vinte e cinco, pelas nove horas, com recurso a meios

eletrónicos, reuniu o júri do concurso em epígrafe, nomeado pelo Despacho – IPVC-P-80/2024,

estando presentes Florbela Maria da Cruz Domingues Correia, Professora Coordenadora do

IPVC, na qualidade de Presidente do júri por delegação de competências, Cristina Maria Falcão

Severo Ferreira Pinto Mendes de Freitas, Professora Coordenadora da Escola Superior de

Educação do Instituto Politécnico do Porto, Luís Filipe Tomás Barbeiro, Professor Coordenador

Principal da Escola Superior de Educação e Ciências Sociais do Instituto Politécnico de Leiria,

Paulo Jorge Maldonado Carvalho Araújo, Professor Associado da Universidade de Évora, e

Teresa Cláudia Magalhães Franqueira Baptista, Professora Associada com agregação da

Universidade de Aveiro. Por motivos de força maior, foi justificada a ausência de João Pedro

Coelho Gomes de Abreu, Professor Coordenador da Escola Superior de Comunicação Social do

Instituto Politécnico de Lisboa. ------------------------------------------------------------------------------

A reunião teve como ponto único da ordem de trabalhos analisar e responder à pronúncia recebida

por parte do candidato Manuel Rivas Gulías. -------------------------------------------------------------

Analisados os argumentos apresentadas pelo candidato, e de acordo com a alínea 7.4 do ponto 7

do edital do concurso (Edital n.º 1501/2024), o júri entendeu manter a sua decisão de não valorar

os elementos respeitantes à subcomponente CP2 - Docência relevante na área

disciplinar/especialidade em que é aberto o concurso - por não ter sido entregue, em devido tempo,

prova documental comprovativa dos elementos curriculares a serem avaliados. ---------------------

Assim, não havendo alterações às classificações alcançadas pelos candidatos, resulta a lista de

ordenação final que mantém a mesma ordenação constante da ata anterior, a saber: ----------------

1º colocado: Ana Filomena Curralo Gonçalves --------------------------------------------------

 2º colocado: Manuel Rivas Gulías ---------------------------------------------------------------

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião da qual se lavrou a presente ata, que depois

de lida e aprovada, será assinada por todos os membros do Júri presentes. ---------------------------

A Presidente do Júri

(Florbela Maria da Cruz Domingues Correia)

Os Vogais

(Cristina Maria Falcão Severo Ferreira Pinto Mendes de Freitas)

(Luís Filipe Tomás Barbeiro)

(Paulo Jorge Maldonado Carvalho Araújo)

(Teresa Cláudia Magalhães Franqueira Baptist

		2025-03-06T09:36:47+0000

		2025-03-06T09:39:21+0000

		2025-03-06T09:43:32+0000

		2025-03-06T09:47:53+0000

		2025-03-06T09:53:40+0000